
 

Ratifica del decreto d’urgenza del Presidente del CNR prot. AMMCNT-CNR 0036824 del 24 
maggio 2018 relativo alla proroga contratti di lavoro subordinato a tempo determinato su 
finanziamenti esterni con oneri a carico del Fondo di solidarietà di cui alle delibere del Consiglio di 
Amministrazione n. 126/2017 del 26 settembre 2017 e n. 70/2018 del 12 aprile 2018 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 1° giugno 2018, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 93/2018 – Verb. 350 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 24, prot. AMMCNT-CNR n. 0023646 del 7 aprile 2015, di cui è stato dato l’avviso di 
pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 29 aprile 
2015, entrato in vigore in data 1° maggio 2015; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 43, prot. AMMCNT-CNR n. 0036411 del 26 maggio 
2015, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del CNR e sul sito istituzionale del 
MIUR, in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale - n. 123 del 29 maggio 
2015, entrato in vigore in data 1° giugno 2015, in particolare l’art. 10, comma 2; 

RICHIAMATE le delibere del Consiglio di amministrazione n. 126/2017 del 26 settembre 2017 e 
n. 70/2018 del 12 aprile 2018, relative all’istituzione del Fondo di solidarietà destinato alla 
copertura delle proroghe dei contratti a tempo determinato; 

VISTE le richieste di accesso al Fondo di solidarietà trasmesse dai Direttori di Istituto con 
riferimento ad alcune unità di personale avente i requisiti della stabilizzazione, sprovviste tuttavia 
del requisito dell’intervenuto accertamento delle somme da incassare; 

VISTA la relazione a tal fine predisposta dal Responsabile dell’Ufficio Attività Stragiudiziale e 
Contratti di Lavoro della Direzione Centrale Gestione delle Risorse Umane, Reg. Uff. ASCL 
n. 400/2018 del 17 maggio 2018, inserita all’ordine del giorno della seduta del 23.5.2018, punto 
4.2; 

CONSIDERATO che, nel corso di tale ultima seduta, il Consiglio di amministrazione, in ragione 
della molteplicità e complessità dei punti iscritti all’ordine del giorno, ha rinviato ad una successiva 
seduta la discussione del suddetto punto;  

VISTO il decreto d’urgenza prot. AMMCNT-CNR n. 0036824 del 24 maggio 2018 con il quale il 
Presidente del CNR, a tutela delle esigenze organizzativo-funzionali delle Strutture scientifiche e al 
fine di assicurare la continuità delle prestazioni lavorative del personale in possesso dei requisiti per 
partecipare alle procedure di stabilizzazione, ha autorizzato la proroga dei contratti di lavoro 
subordinato a tempo determinato indicati nelle tabelle 1, 2, 3, ivi allegate, con oneri a carico del 



 

 2. 

suddetto Fondo di solidarietà; 

VISTA la relazione del Responsabile dell’Ufficio Attività Stragiudiziale e Contratti di Lavoro della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse Umane Reg. Uff. ASCL n. 412/2018 del 25 maggio 
2018, trasmessa dal Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0037617 del 29 maggio 2018; 

RITENUTO di condividere e far proprie le motivazioni del decreto presidenziale d’urgenza e di 
ratificarlo, in quanto conforme nel merito e nella forma alla volontà del Consiglio; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 29 maggio 2018 
con verbale n. 1591; 

 

DELIBERA 
 

1. Di ratificare il decreto d’urgenza del Presidente del CNR, prot. AMMCNT-CNR n. 0036824 del 
24 maggio 2018, relativo alla copertura finanziaria e ai necessari atti amministrativi della proroga di 
contratti di lavoro subordinato a tempo determinato su finanziamenti esterni con oneri a carico del 
Fondo di solidarietà di cui alle delibere del Consiglio di Amministrazione n. 126/2017 del 26 
settembre 2017 e n. 70/2018 del 12 aprile 2018. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Massimo Inguscio 
 
IL DIRETTORE GENERALE 
IN FUNZIONE DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


